О внесении изменений и дополнений в приказ Министра образования и науки
Республики Казахстан от 8 ноября 2012 года № 500 "Об утверждении типовых учебных
планов начального, основного среднего, общего среднего образования Республики
Казахстан"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 17 августа 2020 года
№ 350. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 августа
2020 года № 21105
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 приказ
ноября 2012 года № 500 "Об утверждении типовых учебных планов начального,
основного среднего, общего среднего образования Республики Казахстан" (
зарегистрирован в Государственном реестре нормативных правовых актов за № 8170,
опубликован в газете "Казахстанская правда" 23 февраля 2013 года № 69-70 (27343-
27344) следующие изменения и дополнения:
      в :пункт 1
      - , - , -  исключить;подпункты 1) 5) 11) 15) 21) 30)
       изложить в следующей редакции:подпункт 124)
      "124) типовой учебный план (обновленного содержания) общего среднего
образования естественно-математического направления для классов с уйгурским/
узбекским/таджикским языком обучения согласно  к настоящему приложению 124
приказу;";
      дополнить подпунктами 125), 126), 127) и 128) следующего содержания:
      "125) типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего
образования для Республиканской специализированной школы-интерната-колледжа
олимпийского резерва, специализированных школ-интернатов для одаренных в спорте
детей, областных специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва
с казахским языком обучения согласно приложению 125 к настоящему приказу;
      126) типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего
образования для Республиканской специализированной школы-интерната-колледжа
олимпийского резерва, специализированных школ-интернатов для одаренных в спорте
детей, областных специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва
с русским языком обучения согласно приложению 126 к настоящему приказу;
      127) типовой учебный план (обновленного содержания) общего среднего
образования общественно-гуманитарного направления для Республиканской
специализированной школы-интерната-колледжа олимпийского резерва,

специализированных школ-интернатов для одаренных в спорте детей, областных
специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва с казахским
языком обучения;
      128) типовой учебный план (обновленного содержания) общего среднего
образования общественно-гуманитарного направления для Республиканской
специализированной школы-интерната-колледжа олимпийского резерва,
специализированных школ-интернатов для одаренных в спорте детей, областных
специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва с русским языком
обучения с русским языком обучения согласно приложению 128 к настоящему приказу.
";
      дополнить приложениями 125, 126, 127, 128 согласно , , ,  к приложениям 1 2 3 4
настоящему приказу.
      2. Комитету дошкольного и среднего образования Министерства образования и
науки Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования
и науки Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства образования и науки Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра образования и науки Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр образования и науки
Республики Казахстан А. Аймагамбетов

Приложение 1 к приказу
Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 17 августа 2020 года № 350

Приложение 125 к приказу
Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 8 ноября 2012 года № 500

Типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего
образования для Республиканской специализированной

школы-интерната-колледжа олимпийского резерва, специализированных
школ-интернатов для одаренных в спорте детей, областных
специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва с
казахским языком обучения

№ Образовательные области и учебные
предметы

Количество часов в неделю по
классам

Нагрузка, часы

6 7 8 9 недельная годовая

Инвариантный компонент

I Язык и литература 11 11 11 11 44 1496

1 Казахский язык 3 3 2 2 10 340

2 Казахская литература 2 2 3 3 10 340

3 Русский язык и литература 3 3 3 3 12 408

4 Английский язык 3 3 3 3 12 408

II Математика и информатика 6 6 6 6 24 816

5 Математика 5 - - - 5 170

6 Алгебра - 3 3 3 9 306

7 Геометрия - 2 2 2 6 204

8 Информатика 1 1 1 1 4 136

III Естествознание 2 7 8 8 25 850

9 Естествознание 2 - - - 2 68

10 Физика - 2 2 2 6 204

11 Химия - 1 2 2 5 170

12 Биология - 2 2 2 6 204

13 География - 2 2 2 6 204

IV Человек и общество 4 4 4 5 17 578

14 История Казахстана 2 2 2 2 8 272

15 Всемирная история 1 1 1 1 4 136

16 Основы права - - - 1 1 34

17 Самопознание 1 1 1 1 4 136

V Технология и искусство 1 - - - 1 34

18 Музыка 1 - - - 1 34

VІ Физическая культура 2 2 2 2 8 272

19 Физическая культура 2 2 2 2 8 272

Инвариантная учебная нагрузка 26 30 31 32 119 4046

Вариативный компонент

Предметы по выбору из инвариантного
компонента

3 2 2 2 9 306

Элективные курсы 3 1 2 3 9 306

Физическая культура: спортивные игры 1 1 1 1 4 136

Вариативная учебная нагрузка 7 4 5 6 22 748

Объем максимальной учебной нагрузки 33 34 36 38 141 4794

      Примечание: Часы, выделенные на изучение предмета "Физическая культура",
предусматривают углубленное изучение предмета и направлены на обеспечение
высокого качества учебно-тренировочного процесса. При организации
учебно-тренировочного процесса и учебно-тренировочных сборов строго соблюдаются
правила безопасности учащихся.
      Часы учебного предмета "Художественный труд" в 6-9 классах передаются на
организацию предпрофильной подготовки обучающихся по видам спорта.

Приложение 2 к приказу
Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 17 августа 2020 года № 350

Приложение 126 к приказу
Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 8 ноября 2012 года № 500

Типовой учебный план (обновленного содержания) основного среднего
образования для Республиканской специализированной
школы-интерната-колледжа олимпийского резерва, специализированных
школ-интернатов для одаренных в спорте детей, областных
специализированных детско-юношеских школ олимпийского резерва с русским
языком обучения

№ Образовательные области и учебные
предметы

Количество часов в неделю по
классам

Нагрузка, часы

6 7 8 9 недельная годовая

Инвариантный компонент

I Язык и литература 13 13 13 13 52 1768

1 Русский язык 3 3 2 2 10 340

2 Русская литература 2 2 3 3 10 340

3 Казахский язык и литература 5 5 5 5 20 680

4 Английский язык 3 3 3 3 12 408

II Математика и информатика 6 6 6 6 24 816

5 Математика 5 - - - 5 170

6 Алгебра - 3 3 3 9 306

7 Геометрия - 2 2 2 6 204

8 Информатика 1 1 1 1 4 136

III Естествознание 2 7 8 8 25 850

9 Естествознание 2 - - - 2 68

10 Физика - 2 2 2 6 204

11 Химия - 1 2 2 5 170

12 Биология - 2 2 2 6 204

13 География - 2 2 2 6 204

IV Человек и общество 4 4 4 5 17 578

14 История Казахстана 2 2 2 2 8 272

15 Всемирная история 1 1 1 1 4 136

16 Основы права - - - 1 1 34

17 Самопознание 1 1 1 1 4 136

V Технология и искусство 1 - - - 1 34

18 Музыка 1 - - - 1 34

VІ Физическая культура 2 2 2 2 8 272

19 Физическая культура 2 2 2 2 8 272

Инвариантная учебная нагрузка 28 32 33 34 127 4318

Вариативный компонент

Предметы по выбору из инвариантного
компонента

2 1 1 1 5 170

Элективные курсы 2 - 1 2 5 170

Физическая культура: спортивные игры 1 1 1 1 4 136

Вариативная учебная нагрузка 5 2 3 4 14 476

Объем максимальной учебной нагрузки 33 34 36 38 141 4794

      Примечание: Часы, выделенные на изучение предмета "Физическая культура",
предусматривают углубленное изучение предмета и направлены на обеспечение
высокого качества учебно-тренировочного процесса. При организации
учебно-тренировочного процесса и учебно-тренировочных сборов строго соблюдаются
правила безопасности учащихся.
      Часы учебного предмета "Художественный труд" в 6-9 классах передаются на
организацию предпрофильной подготовки обучающихся по видам спорта.

Приложение 3 к приказу
Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 17 августа 2020 года № 350

Приложение 127 к приказу
Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 8 ноября 2012 года № 500

Типовой учебный план (обновленного содержания) общего среднего
образования общественно-гуманитарного направления для Республиканской
специализированной школы-интерната-колледжа олимпийского резерва,
специализированных школ-интернатов для одаренных в спорте детей,
областных специализированных детско-юношеских школ олимпийского
резерва с казахским языком обучения

№ Учебные предметы Количество часов в неделю по
классам

Общая нагрузка

10 11 недельная годовая

Инвариантный компонент

Обязательные предметы

1 Алгебра и начала анализа 2 2 4 136

2 Геометрия 1 1 2 68

3 Информатика 1 1 2 68

4 Казахский язык 2 2 4 136

5 Казахская литература 2 2 4 136

6 Русский язык и литература 2 2 4 136

7 Английский язык 3 3 6 204

8 История Казахстана 2 2 4 136

9 Самопознание 1 1 2 68

10 Физическая культура 2 2 4 136

11 Начальная военная и технологическая
подготовка

1 1 2 68

Предметы по выбору

Углубленный уровень 2 предмета по 3
часа

2 предмета по 3
часа

12 408

12 Иностранный язык

13 Всемирная история

14 География

15 Основы права

Стандартный уровень 2 предмета по 2
часа

2 предмета по 2
часа

8 272

16 Физика

17 Химия

18 Биология

19 Основы предпринимательства и бизнеса

Специализированный компонент из
инвариантной части

3 3 6 204

Инвариантная учебная нагрузка 32 32 64 2176

Предметы по выбору 4 4 8 272

Элективные курсы 2 2 4 136

Физическая культура: спортивные игры 1 1 2 68

Вариативная нагрузка 7 7 14 476

Объем максимальной учебной нагрузки 39 39 78 2652

      Примечание: Часы, выделенные на изучение предмета "Физическая культура",
предусматривают углубленное изучение предмета и направлены на обеспечение

высокого качества учебно-тренировочного процесса. При организации
учебно-тренировочного процесса и учебно-тренировочных сборов строго соблюдаются
правила безопасности учащихся.

Приложение 4 к приказу
Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 17 августа 2020 года № 350

Приложение 128 к приказу
Министра образования

и науки Республики Казахстан
от 8 ноября 2012 года № 500

Типовой учебный план (обновленного содержания) общего среднего
образования общественно-гуманитарного направления для Республиканской
специализированной школы-интерната-колледжа олимпийского резерва,
специализированных школ-интернатов для одаренных в спорте детей,
областных специализированных детско-юношеских школ олимпийского
резерва с русским языком обучения с русским языком обучения

№ Учебные предметы
Количество часов в неделю по
классам

Общая нагрузка

10 11 недельная годовая

Инвариантный компонент

Обязательные предметы

1 Алгебра и начала анализа 2 2 4 136

2 Геометрия 1 1 2 68

3 Информатика 1 1 2 68

4 Русский язык 2 2 4 136

5 Русская литература 2 2 4 136

6 Казахский язык и литература 3 3 6 204

7 Английский язык 3 3 6 204

8 История Казахстана 2 2 4 136

9 Самопознание 1 1 2 68

10 Физическая культура 2 2 4 136

11 Начальная военная и технологическая
подготовка

1 1 2 68

Предметы по выбору

Углубленный уровень 2 предмета по 3
часа

2 предмета по 3
часа

12 408

12 Иностранный язык

13 Всемирная история

14 География

15 Основы права

Стандартный уровень 2 предмета по 2
часа

2 предмета по 2
часа

8 272

16 Физика

17 Химия

18 Биология

19 Основы предпринимательства и бизнеса

Специализированный компонент из
инвариантной части

3 3 6 204

Инвариантная учебная нагрузка 33 33 66 2244

Предметы по выбору 3 3 6 204

Элективные курсы 2 2 4 136

Физическая культура: спортивные игры 1 1 2 68

Вариативная нагрузка 6 6 12 408

Объем максимальной учебной нагрузки 39 39 78 2652

      Примечание: Часы, выделенные на изучение предмета "Физическая культура",
предусматривают углубленное изучение предмета и направлены на обеспечение
высокого качества учебно-тренировочного процесса. При организации
учебно-тренировочного процесса и учебно-тренировочных сборов строго соблюдаются
правила безопасности учащихся.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан